33. Rindámonos, pues, y abracemos la autoridad de las divinas Escrituras, que no sabe engañarse ni engañar; y así como creemos que los no nacidos nada han hecho de bueno y malo para establecer entre ellos categorías de méritos, tampoco dudamos de que todos los hombres están sujetos al

⁵² Io. 3, 8.

⁵³ I Cor. I, 31.

hominem intravit in mundum, et per omnes homines pertransiit, a quo non liberat nisi gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum, minime dubitemus.

CAPUT XXIII

CHRISTUS ETIAM INFANTIUM SALVATOR ET REDEMPTOR

Cuius medicinalis adventus non est opus sanis, sed aegrotantibus; quia non venit vocare iustos, sed peccatores: in cuius regnum non intrabit nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu, nec praeter regnum eius salutem ac vitam possidebit aeternam. Quoniam qui non manducaverit carnem eius, et qui incredulus est Filio, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. Ab hoc peccato, ab hac aegritudine, ab hac ira Dei, cuius naturaliter filii sunt, qui etiam si per aetatem non habent proprium, trahunt tamen originale peccatum, non liberat nisi Agnus Dei, qui tollit peccata mundi⁵⁴, nonnisi Medicus qui non venit propter sanos, sed propter aegrotos, nonnisi Salvator, de quo dictum est generi humano: *Natus est vobis hodie Salvator*⁵⁵; nonnisi Redemptor, cuius sanguine deletur debitum nostrum. Nam quis audeat dicere, non esse Christum infantium salvatorem nec redemptorem? Unde autem salvos facit, si nulla est in eis originalis aegritudo peccati? Unde redimit, si non sunt per originem primi hominis venundati sub peccato? Nulla igitur ex nostro arbitrio, praeter Baptismum Christi, salus aeterna promittatur infantibus, quam non promittit Scriptura divina, humanis omnibus ingeniis praeferenda.

CAPUT XXIV

BAPTISMUS "SALUS", EUCHARISTIA "VITA" VOCATUR A PUNICIS CHRISTIANIS

34. Optime Punici Christiani Baptismum ipsum nihil aliud quam *salutem*, et sacramentum corporis Christi, nihil aliud quam *vitam* vocant. Unde, nisi ex antiqua, ut existimo, et apostolica traditione, qua Ecclesiae Christi insitum tenent, praeter Baptismum et participationem mensae Domini

⁵⁴ Io. 1, 29.

⁵⁵ Lc. 2, 11.

pecado, que entró por un hombre en el mundo y pasó a todos, del cual sólo nos libra la gracia de Dios por mediación de nuestro Señor Jesucristo.

CAPÍTULO XXIII

CRISTO ES TAMBIÉN EL SALVADOR DE LOS INFANTES

La venida de Cristo como Médico es necesaria a los enfermos, no a los sanos, porque no vino a llamar a los justos, sino a los pecadores; en su reino solo entrará quien nubiere renacido con el agua y el Espíritu, ni fuera de su reino poseerá la salvación y la vida eterna. Pues el que no comere su carne y el que no cree al Hijo, no tendrá vida, sino la cólera de Dios gravita sobre él. De este pecado, de esa enfermedad, de esta ira de Dios, de la que naturalmente son hijos aun los que no teniendo pecados personales por razón de la edad, sin embargo contraen el de origen, sólo liberta el Cordero de Dios, que quita los pecados del mundo; sólo el Médico, que no vino por los sanos, sino por los enfermos; sólo el Salvador, de quien se dijo al género humano: *Os ha nacido hoy el Salvador*; sólo el Redentor, con cuya sangre se borran nuestras deudas. Pues ¿quién se atreverá a decir que Cristo no es el Salvador y Redentor de los niños? ¿Y cómo los salva, si no hay en ellos ninguna enfermedad hereditaria? ¿De quien los rescata, si no son esclavos del pecado por ser oriundos del primer hombre? No se prometa, pues, caprichosamente a los niños, fuera del bautismo de Cristo, ninguna especie de salvación eterna, pues no la promete la divina Escritura, que debe preferirse a todos los ingenios humanos.